
 

 

Oggetto: DECRETO Avvio per la selezione di Docenti interni ed esterni alla P.A. per l’attività di 
accoglienza e docenza per la realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso pubblico 

Avviso Pubblico Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 
Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 
Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica 

dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” - CUP: E31I24000290007 

Titolo Progetto: Conoscere per Integrarsi - 2a ed. 
Codice Progetto: PROG-181 
Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del Progetto: Regione Lombardia 
Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto: CPIA LECCO 
Ambito territoriale: Regionale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

1 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché 
ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le 
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura 
definita dal CIPE”; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 
VISTA la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 
VISTA la Decisione del C(2010) 48 del 26 novembre 2009, relativa alla conclusione, da parte della 
Comunità europea, della convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità 
(2010/48/CE); 
VISTO il Programma Nazionale dell’Italia per il sostegno al Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per il 
periodo 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8754 del 25 
novembre 2022 e successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 
VISTO il Piano d'azione per l'integrazione e l'inclusione 2021-2027 (COM(2020) 758 final); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, con il quale è stata 
individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 
migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione; 
VISTO il Decreto legislativo, testo coordinato, n. 286 del 35 luglio 1998 - G.U. 18/08/1998, recante il 
“Testo unico sull’immigrazione” e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che con Decreto prot. n. 2364 del 21/04/2023, il Ministero dell’Interno, in qualità di 
Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 per l’Italia, ha approvato l’Avviso pubblico di cui all’oggetto 
3 per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027– Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – 

2 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per l’integrazione 
civico linguistica dei Cittadini di Paesi Terzi 2023-2026”; 
VISTO l’avviso pubblico Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 
Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento 
b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 
2023-2026” di cui all'oggetto; 
CONSIDERATO che il citato Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente o 
Capofila/Beneficiario Finale del Progetto di dotarsi di soggetti Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del 
Progetto da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 
predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla 
luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L. 241/90); 
VISTA la proposta progettuale presentata dal Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del 
Progetto come sopra indicato, a valere sull’avviso Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico 
linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”; 
VISTA la proposta progettuale presentata da codesta Istituzione Scolastica, in qualità di Partner di 
Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto, giusta delibera di adesione del Consiglio di Istituto nr. 11 del 
05/02/2025  finalizzata alla realizzazione delle attività e degli interventi rientranti nell'ambito del 
Progetto presentato dal Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del Progetto a valere 
sull’avviso in oggetto; 
VISTO che sono state pubblicate le graduatorie regionali delle proposte approvate relative all’avviso 
pubblico n. Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale 
e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 
linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 
per la presentazione di proposte progettuali; 
VISTA la Convenzione di Sovvenzione, sottoscritta dal Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per le 
politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione in qualità di Autorità di Gestione FAMI 2021-2027, che ha autorizzato la proposta 
progettuale presentata dal Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del Progetto PROG-181, 
dal titolo Conoscere per Integrarsi - 2a ed., per un importo pari a €5.594.315,25; 
PRESO ATTO che nel Progetto presentato dal Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del 

3 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

Progetto a valere sull’Avviso in oggetto è stata prevista una quota di budget di progetto a favore di 
codesta Istituzione Scolastica, in qualità di Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto, 
direttamente correlata alle attività di competenza previste nella richiamata proposta progettuale, pari a 
€ 335.870,00; 
VISTO il decreto prot. n.8564 del  04/12/2024  di formale assunzione al Programma Annuale E.F.2024 
di codesta Istituzione Scolastica, in qualità di Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto, 
del finanziamento citato; 
CONSIDERATO che i “Piani regionali per la formazione linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023- 
2023, finanziati dal Fondo FAMI 2021-2027” - Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione - 
Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica, si 
configurano come uno strumento di supporto ed integrazione per l’offerta formativa pubblica dei corsi di 
lingua finalizzati a far acquisire allo straniero un adeguato livello di conoscenza della lingua italiana e 
facilitare il raggiungimento degli obiettivi di integrazione, inclusione e cittadinanza attiva, nella 
4 convinzione che la conoscenza della lingua italiana rappresenti un fattore indispensabile per 
l’inclusione sociale dei migranti nonché per l’esercizio dei loro diritti e doveri; 
CONSIDERATO altresì che i sopra citati Piani regionali sono articolati nelle tre seguenti aree di 
intervento: A) Azioni Formative (WP1) ; B) Servizi Complementari (WP2) ; C) Servizi Strumentali (WP0 
- WP3); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale E.F. 2025 approvato dal CdI con delibera n. 8 del 05/02/2025; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga è stato nominato Responsabile 

del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 

relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta 
4 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale 

del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DECRETA  
 

di dare avvio alle operazioni amministrativo contabili finalizzati all’affidamento dei Corsi per l’a.s. 
2025/2026 inseriti nel Programma Fami  PROG-181 idonei all’incarico di accoglienza (posizionamento) 
e docenza nei Corsi FAMI da realizzarsi in questo Istituto in Convenzione con Regione Lombardia e in 
generale per l’attuazione del progetto denominato “Conoscere per Integrarsi - 2a ed.”, finanziato a 
valere sull’ O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione MA2.d - finalizzati a 
promuovere misure di integrazione per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e 
misure di protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, di facilitare il 
ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi alla società di 
accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in 
particolare, regionali o locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di 
rifugiati e quelle guidate da migranti, e le parti sociali.  
Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali un sostegno mirato in conformità delle 
esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di integrazione incentrati sulla consulenza, 
sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, per esempio corsi di educazione civica e 
orientamento professionale; 
Intervento PN: b) Formazione linguistica, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2021-2027. 
 
I destinatari finali degli interventi oggetto dei Piani regionali di cui all’Avviso pubblico sopra indicato 

5 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

sono cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale di età non inferiore ad 

anni 16, ovvero ultra 15enni iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, laddove dette scuole siano 

in convenzione coi CPIA per l’alfabetizzazione linguistica, fermo restando, in ogni caso, l’osservanza dei 

requisiti specifici di accesso alle attività formative da attivare specificatamente prescritti dall’Avviso 

pubblico in oggetto. 

 
ART. 1 - SEDE DELL’INCARICO 

 
L’articolazione dei corsi per l’anno scolastico 2025/26 sarà la seguente: 
 
 

Lettera  
CORSO 

LIVELLO SEDE INDIRIZZO 

N. 
ORE + 
accogl
ienza 

o 
posizi
onam
ento 

ore 
compl
essive 

INIZIO
-FINE 

ACCOG. 

INIZ
IO-F
INE 
COR
SO GIORNI 

A A1 Ello 

Sala Consiliare 

via Massimo De 

Vecchi 17 100+20 120 dicembre 

maggi

o 

lunedì, 

mercoledì, 

venerdì 14.00 

-16.00 

B A1 

Mandello 
del Lario 

ICS "A. Volta" 

Mandello A1 

100+20 

 

120 

 dicembre 

maggi

o 

lunedì e 

mercoledì h. 

14:30 -17:00  

C A2 
Mandello 
del Lario  

Centro diurno 

anziani Via 

Manzoni, 44/3   80+20 100 dicembre 

maggi

o 

martedì e giovedì 

h. 18:00 -20:30  

6 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

D A1 

Cassago 
Brianza 

Sala Civica via 

San Gregorio 12 100+20 120 dicembre 

maggi

o 

mercoledì e 

sabato 

9.00-12.00  

E 

modulo 20 
ore 

italiano per la 
patente Bulciago 

Scuola primaria, 

via Roma 10 20+10 30 dicembre 

febbrai

o 

lunedì e giovedì 

18.00/20.00 

 
F A2 Osnago da definire 80+20 100 febbraio giugno da definire 

G A2 

Paderno 
d'Adda 

Palazzo 

Comunale 

Piazza della 

Vittoria- Piano 

terra 80+20 100 dicembre giugno 

lunedì, martedì, 

giovedì 

18.15-20.15 

H 
 

          A1 

Bosisio 
Parini 

Aula civica 

Piazza Padre 

Enrico Mauri 1 100+20 120 dicembre 

maggi

o 

lunedì, 

mercoledì, 

venerdì 

9.00-11.00  

I A2 

Costa 
Masnaga 

Biblioteca 

Piazza Francesco 

Confalonieri 4 80+20 100 dicembre 

maggi

o 

mercoledì e 

giovedì 

10.00-12.30  

J A2 Carenno 

Comune via 

Roma 36 80+20 100 dicembre 

maggi

o 

lunedì-mercoledì-

giovedì 

9.00-11.00  

K A2 

Santa 
Maria Hoè 

 

Aula Civica 

Piazza Padre 

Fausto Tentorio 

n.2 80+20 100 dicembre 

maggi

o 

lunedì-giovedì 

9.00-12.00 

7 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

L 

moduli 40 ore 

livello A2 

ICS 

Oggiono 

ICS Marco 

d'Oggiono, 

via Vittorio 

Veneto 1 40+10 50 dicembre 

febbrai

o 

lunedì-giovedì-ve

nerdì 

10.30-12.30 

M moduli 40 ore 

corso 

estivo Maggianico 40+10 50 giugno luglio 

metà giugno 5 

giorni per 2 ore 

N moduli 40 ore 

corso 

estivo Maggianico 40+10 50 giugno luglio 

metà giugno 5 

giorni per 2 ore 

O moduli 40 ore 

corso 

estivo Oggiono 40+10 50 giugno luglio 

metà giugno 5 

giorni per 2 ore 

P moduli 40 ore 

corso 

estivo Cernusco 40+10 50 giugno luglio 

metà giugno 5 

giorni per 2 ore 

Q moduli 40 ore 

corso 

estivo Colico 40+10 50 giugno luglio 

metà giugno 5 

giorni per 2 ore 

 

R 

modulo 20 ore 

Italiano per il 

lavoro 

(panificazione) 

Maggianic

o 

Laboratori

o Lecco Via Puccini 1 20+10 30 febbraio aprile 

martedì - 

mercoledì - 

giovedì 

 

S B1 Maggianico Via Puccini 1 100+20 120 dicembre maggio 

lunedì-mart-giov 

18.30-20.30 

T B1 

Oggiono 
Bachelet 

ICS Bachelet via 

Bachelet 100+20 120 dicembre maggio 

martedì-giovedì-ve

nerdì 

17.00-19.00V 

U B1 Dervio 

ICS via San 

Giovanni Bosco 

6 100+20 120 febbraio giugno 

mart-merc-giov 

14.00-16.00 da 

febbraio 

8 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

V B1 Cernusco 

Piazza della 

Vittoria 100+20 120 dicembre giugno 

lunedì-mart-giov 

18.00-20.00 

W B1 online online 100+20 120 febbraio giugno 

pomeriggio da 

febbraio (dopo le 

16) 

 
X B1 online online 100+20 120 febbraio giugno sera da febb 

           Y B2 Maggianico Via Puccini 1 120+15 135 dicembre giugno 

lunedì-mart-giov 

18.30-20.30 

Z 

modulo 20 
ore 

italiano per la 
patente online online 20+10 30 marzo giugno 

fascia pomeridiana 

2g alla settimana 

AA 

modulo 20 
ore 

italiano per la 
patente online online 20+10 30 gennaio marzo 

fascia serale 2g alla 

settimana 

AB 

modulo 20 
ore 

italiano per lo 
studio online online 20+10 30 giugno luglio giugno - luglio 

 
ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE 

 
Gli interessati possono presentare la propria domanda di partecipazione alla selezione in oggetto, 
presentando un’istanza redatta secondo i seguenti modelli: 
 
Allegato A) - istanza di partecipazione debitamente datata e sottoscritta dal candidato, corredata 

da curriculum vitae in formato europeo aggiornato indicando la data di presentazione, 

9 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

unitamente a copia di un documento di identità in corso di validità. In particolare, il curriculum 

vitae del candidato deve essere firmato e numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegato B all’interno della domanda di partecipazione, il curriculum vitae 

dovrà essere inoltre accompagnato dalla seguente dicitura: “Autorizzo il trattamento dei miei dati 

personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei 

dati personali”. ; 

 
Allegato B) - scheda di autovalutazione dei titoli debitamente datata e sottoscritta alla data di 
presentazione (attenzione se vengono indicati il punto n. 18 - punto 20 e punto 23  del 
suddetto allegato va inserito il numero di ore prestate PENA NON VALUTAZIONE DEL 
PUNTEGGIO) ; 
 
Allegato C) - dichiarazione assenza condizioni di incompatibilità o inconferibilità e di assenza di 
conflitto di interessi, rilasciata ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 39/2013 e della Legge n. 
190/2012. 
 
Allegato D) - trattamento-dati-personali; 
 
Allegato E) - preferenze corsi PROGETTO FAMI 181 CUP E31I24000290007; 
 
Le dichiarazioni non potranno essere in alcun modo parziali, condizionate e indeterminate. 
 
Tutta la documentazione dovrà essere inviata per posta elettronica al seguente indirizzo: 
LCMM03900L@istruzione.it, con la dicitura in oggetto: <COGNOME>CANDIDATURA DOCENZA 
FAMI 181 AVVISO PROT.N. 0010004/2025 entro le  ore 10 del 05/12/2025 
 
Configureranno cause tassative di esclusione: 

●​ la presentazione dell’istanza di partecipazione oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
●​ la presentazione del curriculum vitae non nel formato richiesto; 

10 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

●​ la presentazione del curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

●​ l’omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
●​ la presentazione di un Documento di identità scaduto o illeggibile; 
●​ la dichiarazione di requisiti di ammissione mancanti o non veritieri;  
●​ la errata o mancata compilazione, anche parziale, dell’allegato B;  
●​ la errata o mancata numerazione dei titoli indicati nell’allegato B CORRISPONDENTI al  C.V.   

 
 
 
 
ART. 3 - REQUISITI DI ACCESSO 
 
I requisiti di accesso per il conferimento dell’incarico in oggetto sono: 
 
a) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento nella scuola primaria e di ruolo. 

b) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento della lingua italiana nella scuola 

secondaria e di ruolo. 

c) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento della lingua straniera nella scuola 

secondaria e di ruolo. 

d) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento nella scuola primaria, non di ruolo e in 

possesso di apposita certificazione/attestazione finalizzata all'insegnamento della lingua italiana L2 

o con esperienza di almeno due anni nell'insegnamento della lingua italiana a stranieri, maturata 

presso CTP, istituzioni scolastiche, enti locali ed associazioni qualificate nel settore di riferimento. 

e) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento della lingua italiana nella scuola 

secondaria, non di ruolo e in possesso di apposita certificazione/attestazione finalizzata 

all'insegnamento della lingua italiana L2 o con esperienza di almeno tre anni nell'insegnamento 

della lingua italiana a stranieri, maturata presso CTP, istituzioni scolastiche, enti locali ed 

11 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

associazioni qualificate nel settore di riferimento. 

f) Docente in possesso di abilitazione per l’insegnamento della lingua straniera nella scuola 

secondaria non di ruolo e in possesso di apposita certificazione/attestazione finalizzata 

all'insegnamento della lingua italiana L2 o con esperienza di almeno tre anni nell'insegnamento 

della lingua italiana a stranieri, maturata presso CTP, istituzioni scolastiche, enti locali ed 

associazioni qualificate nel settore di riferimento. 

g) Docente/esperto non abilitato e in possesso di apposita certificazione/attestazione finalizzata 

all'insegnamento della lingua italiana L2 o con esperienza di almeno 1  anno nell'insegnamento 

della lingua italiana a stranieri, maturata presso CTP, istituzioni scolastiche, enti locali ed 

associazioni qualificate nel settore di riferimento e istituzioni formative accreditate ai sensi 

l.r.19/2007. 

h) LIMITATAMENTE ALLA CANDIDATURA  DEL MODULO ITALIANO PER IL LAVORO (PANIFICAZIONE)  

requisito di accesso è il possesso di una certificazione in ambito o esperienza di almeno tre anni nel 

settore;  

 
ART. 4 - CRITERI DI VALUTAZIONE 

 
La selezione delle candidature pervenute nei termini verrà effettuata da una commissione nominata 
direttamente dal Dirigente Scolastico, in qualità di Responsabile del Procedimento, attraverso la 
corrispondenza fra il CURRICULUM e la TABELLA DI VALUTAZIONE All. B debitamente compilato 
in ogni sua parte, INDICANDO IL PUNTEGGIO e il NUMERO corrispondente nel CV, in caso di 
NON CORRISPONDENZA NON SARÀ valutato dalla commissione  (attenzione se vengono 
indicati il punto n. 18 - punto 20 e punto 23  del suddetto allegato va inserito il numero di 
ore prestate PENA NON VALUTAZIONE DEL PUNTEGGIO). 
 
 
L'Istituto scolastico si riserva, in ogni caso, la facoltà di verificare, prima del conferimento definitivo 
dell’incarico, il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati dai partecipanti in fase di selezione. 

12 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

I punteggi riportati a fianco di ciascun titolo saranno utilizzati per redigere le graduatorie dei  CORSI 
FAMI 181 2°edizione. 
 
Sarà data precedenza  al personale INTERNO alla P.A. come da normativa vigente. 
 
A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 
 

●​ candidato anagraficamente più giovane. 
 
 
I CORSI VERRANNO ATTRIBUITI SCORRENDO LE GRADUATORIE:  
 
Dopo aver terminato lo scorrimento i corsi rimanenti verranno assegnati secondo l’ordine della 
graduatoria. Per poter essere individuati nell'insegnamento dei moduli specifici da 20 ore relativi 
all’italiano per il lavoro (panificazione) bisognerà come prerequisito possedere esperienza specifica del 
settore, per i moduli per l’italiano funzionale finalizzato al conseguimento della patente il prerequisito è 
relativo all’esperienza pregressa nella gestione di corsi di questa tipologia. 
 
Gli aspiranti dipendenti di altra Pubblica Amministrazione dovranno essere debitamente autorizzati 
dalla propria amministrazione prima della stipula del contratto di incarico.  
In ogni caso il CPIA di LECCO si riserva di verificare le dichiarazioni attestanti i titoli e le esperienze 
professionali, anche richiedendo la documentazione necessaria. 
 
Avverso la graduatoria che sarà pubblicata all’albo on line sarà possibile esperire reclamo entro 7 
giorni; trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, si procederà con l'affidamento 
dell’incarico, 
 
L’attribuzione dell’incarico avverrà con atto di nomina del Dirigente Scolastico, mediante lettera di 
incarico sottoscritta per accettazione dal Docente selezionato.  

13 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

 
 

ART. 5 - COMPITI, DURATA E COMPENSO 
 

Il Docente selezionato dovrà realizzare le seguenti attività: 
- Docenza nei corsi assegnati secondo le Indicazioni date dal Coordinatore dei Corsi FAMI; 
- Tenere i registri in ordine e completi; 
- Collaborare ai monitoraggi intermedi e finale. 
 
Le Azioni formative devono essere progettate e attuate in modo da far acquisire allo straniero un adeguato 
livello di conoscenza della lingua italiana e di alfabetizzazione digitale, al fine di facilitare: 

●​ il raggiungimento degli obiettivi di integrazione, inclusione e cittadinanza attiva attraverso la 
trasmissione di competenze alfabetiche, linguistiche, informatiche; 

●​ la capacità di orientarsi nel territorio e di ampliare le conoscenze circa i modi con cui 
interrelazionarsi con le persone e i servizi della comunità di riferimento (formazione civica, 
accesso al mercato del lavoro, accesso ai servizi della P.A., capacità di fruizione dei servizi 
sanitari, prevenzione degli incidenti domestici, conoscenza del sistema scolastico italiano 
primario, secondario e terziario,autonomia nell’assolvere agli adempimenti burocratici anche on 
line, ecc.) 

A tal fine il presente contratto comporta l'obbligo per il docente di partecipare alle attività formative 
promosse dalla rete dei Cpia della Lombardia, in presenza e in forma asincrona, sia per le attività di 
facilitazione linguistica che per le attività di facilitazione digitale. 
 
Per lo svolgimento dell’attività tecnica del soggetto incaricato così come sopra esplicitata, è previsto un 
Compenso: - per i docenti interni alla P.A. orario onnicomprensivo di  51,09 € (lordo stato ) PER 
OGNI UNITA’ ORARIA come da CCNL 2019/21; - per i docenti esterni alla P.A. orario 
onnicomprensivo di 37.98 € (lordo stato) PER OGNI UNITA’ ORARIA sulla base delle ore 
effettivamente svolte e rendicontate, fermo restando il raggiungimento degli obiettivi e delle finalità 
così come indicati nel Progetto.  
 

14 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

Il mancato raggiungimento degli obiettivi e delle finalità della Linea di investimento oggetto dà luogo 
alla decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, alcun compenso sarà corrisposto a 
favore del soggetto incaricato. 
 
L'importo orario indicato per la figura è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali 
e fiscali, a carico dell’Istituto e del docente ’ selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, 
previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità 
degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 
 
Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 
volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Nulla è 
dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti. 
 
Il compenso erogato con il presente incarico non da luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 
 
L’incarico sarà espletato secondo il calendario delle attività stabilito dall’Istituto Scolastico. 
 
In particolare, si rappresenta che il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non 
saranno consentite modifiche da parte del personale destinatario dell’incarico, se non previ accordi con 
l’Amministrazione. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante lettera di conferimento dell’incarico, fino al 
termine della realizzazione dell’Investimento. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 
L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e 
dovrà essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 
obiettivi e delle finalità di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto. 
 

 

15 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

ART. 6 - REVOCA DELL’INCARICO 
L’Istituto Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento alle prestazioni e degli 
obblighi previsti dalla legge, dai documenti relativi alla procedura in oggetto e dalla lettera di incarico. 
In caso di revoca del presente incarico il personale incaricato dovrà far pervenire entro il termine 
indicato dal Dirigente tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca 
medesima ed in favore dello stesso personale incaricato verrà corrisposto un compenso commisurato 
all’effettiva prestazione svolta e rendicontata. 
L’Istituto Scolastico può revocare l’incarico, in tutto o in parte, in caso di rinuncia al finanziamento 
conferito per la realizzazione del percorso in oggetto oppure in caso di revoca dello stesso da parte delle 
competenti Autorità. 
Inoltre, è riconosciuto all'Istituzione Scolastica il diritto di recedere anticipatamente dal rapporto, senza 
preavviso, qualora l’esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non 
svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando l’esperto stesso in relazione allo stato di 
avanzamento della prestazione effettivamente svolta e rendicontata. 

 

16 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

 
  ART. 7 - RINUNCIA E SURROGA NELL’INCARICO 

 
In caso di rinuncia alla nomina da parte del Docente selezionato, da presentarsi entro 3 giorni dalla 
comunicazione di avvenuta selezione, l’Istituto Scolastico procederà alla surroga nell’incarico secondo le 
modalità indicate nell’articolo 4 dell’Avviso di selezione in oggetto. 
 
 

ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento in questione è il Dirigente 
Scolastico, Renato Cazzaniga. 
 
 

                 ART. 9 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 

Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come 
modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, contenente “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, si precisa quanto segue: 
 

-​ soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a 

          carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

-​ le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità 

del  loro trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente 

Avviso; 

-​ i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni vigenti in tema di Privacy; 

-​ l'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed 

​          ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/90; 

 

17 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I



 

 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, 

nelle sezioni AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata 

 

In allegato: 
Allegato A: Domanda di Partecipazione; 
Allegato B: Scheda di Autovalutazione dei titoli; 
Allegato C: Dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità e di assenza di conflitto di interessi; 
Allegato D: Informativa Privacy 
Allegato E: preferenze sede 
Allegato F: Scheda Fiscale ( ATTENZIONE SOLO per il personale Interno alla P.A. è OBBLIGATORIO 
fornire l’AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO ALTRI INCARICHI rilasciato dalla scuola di 
appartenenza) 
 

Il Dirigente Scolastico  
Renato Cazzaniga  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

18 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010004 DEL 28/11/2025 - I


